(R. Archivio di Stato in Firenze, *Spoglio di condanne criminali del Potestà e Capitani, Cod. Strozzi*, cl. V, n. 86, a c. 9<sup>a</sup>-10.)

## II.

1378, giugno 1, 3, 5. — Provvisioni circa al modo di fare i Magnati e Sopramagnati, e alle tamburazioni contro i Ghibellini.

*Nel Consiglio del Capitano e del Popolo, a dì 3 di giugno, si leggono le seguenti due Provvisioni deliberate dai Priori delle Arti, Gonfaloniere di giustizia, Gonfalonieri di compagnia e Dodici Buoni Uomini, a dì 1° di giugno.*

Primo, provisionem infrascriptam, *ec.* — Magnifici domini Priores Artium et Vexillifer iustitie, *ec.*; actendentes ineptam et absurdam praticam, que inolevit circa observantiam reformationum dicti Populi et Comunis, que loquitur <sup>1</sup> de faciendo magnates et supramagnates cives florentinos et comitatinos et districtuales civitatis Florentie, pro gravibus et enormibus delictis seu excessibus, que per eosdem commissa dicerentur; et, contra mentem et sanum intellectum dictarum reformationum, reducere ad veram praticam et debitam observantiam, et ad veram intentionem condentium, pro bono et pacifico statu dicti Populi et Comunis et artificum dicte civitatis; habita supra predictis et infrascriptis omnibus et singulis, *ec.*, deliberatione solemptni, et demum inter ipsos omnes, in sufficienti numero congregatos, premissis et facto diligenti et secreto scrupitino et optento partito, ad fabas nigras et albas, per trigintaseptem, secundum formam Statutorum et Ordinamentorum, *ec.*, providerunt, ordinarunt et deliberaverunt, die primo mensis iunii, *ec.*: Quod, quodcumque et quotiescumque seu quomodocumque vellet procedi et seu micti ad partitum inter dominos Priores Artium et Vexilliferum iustitie dicte civitatis, et inter officia Gonfalonieriorum societatum Populi et Duodecim Bonorum Virorum dicte civitatis, pro faciendo <sup>2</sup> aliquem civem comitatinum seu districtualem dicte civitatis, occasionibus predictis, vel alia pro qua micti posset vel deberet, vigore vel pretextu dictarum reformationum vel alicuius earum, et secundum formam declarationum limitationum vel provisionum factarum per infrascriptum Migliorem Guadagni et eius socios de quibus inferius continetur, *ec.*: primo et ante omnia, seu antequam sic procedi seu ad dictum partitum micti possit, teneantur et debeant dicti domini Priores et Vexillifer iustitie Populi et Comunis Florentie, qui pro tempore fuerint, et maxime Prepositus officii ipsorum, sub pena mille librarum florenorum parvorum sibi Preposito, si non fecerit, auferenda, facere (illico data eis dominis Prioribus et Vexillifero seu Preposito dicti officii aliqua petitione, per quam petantur aliquem fieri magnatem seu supramagnatem, secundum Ordinamenta predicta procedente) facere citare illum seu illos contra quem vel quos ipsa petitio data erit, quod coram dicto officio compareat ad se defendendum, infra terminum de quo sibi Preposito videbitur convenire, non tamen maiore trium dierum a die ipsius commissionis continue computando, et eum vel alium pro eo comparentem audire. Et deinde ponere et mictere ad partitum inter se ipsos solum, ad secretum scrupitineum, ad fabas nigras et albas recolligendas per unum ex fratribus Camere Armorum, in cappella Palatii Populi florentini, a quolibet ipsorum dominorum Priorum et Vexilliferi separatim ab aliis (ita quod eodem

<sup>1</sup> Così l'originale. Da correggersi: *loquuntur*.

<sup>2</sup> Sottintendi: *magnatem seu supramagnatem*.

tempore non possit esse in dicta cappella nisi unus de ipsis dominis Prioribus et Vexillifero), an delictum iniuria vel offensa, pro quo vel qua seu cuius occasione procedi vellet vigore dictarum reformationum contra dictum civem comitatium vel districtualem, seu pro quo vel quibus seu cuius vel quorum occasione ad partitum poni seu micti vellet, sit talis, propter quam vere sic procedi debeat; et sic ad dictum partitum poni seu micti vel non. Et si contingat optineri et seu deliberari per duas partes ipsorum dominorum Priorum et Vexilliferi iustitie, modo predicto, non esse talem pro quo seu qua sic procedi vel ad dictum partitum micti debeat; tunc et eo casu, pro ea vice, dictus talis ad dictum partitum poni non possit nec debeat, nec adversus eum procedi, set, pro ea vice dumtaxat, talis reus liber eat. Et dictam deliberationem facere teneantur et debeant infra tertiam diem predictam. Et quod, non obstante dicta deliberatione seu partito, ut prefertur optento, de non procedendo, iterum et de novo, duabus vicibus dumtaxat, et non ultra, pro dicta eadem re causa facto et seu negotio offensa et seu iniuria, possit dictus idem talis civis comitatus vel districtualis micti ad dictum partitum inter prefatos eosdem dominos Priores et Vexilliferum, et per eos procedi, servata tamen forma predicta, *ec.*; *e così si rinuovi altre volte il partito dai Priori successivi*; ita quod in totum, in effectu, inter omnes vices, possit novem vicibus procedi, et non ultra vel aliter, etiam si tempus locus vel aliqua alia qualitas addi minui et seu mutari contingeret. Eo etiam proviso et expresso, quod nulla ipsarum novem vicium possit supradictum partitum inter ipsos dominos Priores et Vexilliferum poni fieri seu micti, nisi unica die tantum, vel ad plus usque in tres vices, si ipsis dominis Prioribus et Vexillifero videbitur convenire. Ita tamen quod due ex ipsis vicibus sint ad videndum voluntatem Dominorum, et unica vice tantum efficaciter pro deliberatione fienda. Et quod, si ultra dictas tres vices modo aliquo mictetur, notarius non possit inde conficere instrumentum, sub pena quingentarum librarum florenorum parvorum; et nihilominus habeatur totaliter pro infecto. Et quod, si ultra plus vel aliter procederetur, non teneat, et sit irritum et nullum ipso iure onne totum quidquid in contrarium fieri contingeret. Si vero contingerit aliqua dictarum novem vicium dictum partitum non optineri; tunc et eo casu illico procedatur ad deliberationem fiendam cum Collegiis et Capitudinibus, secundum formam reformationum dicti Communis hactenus editarum, *ec.*

Secundo, provisionem infrascriptam, *ec.* — Magnifici Domini, *ec.*; actendentes, multas tamburationes et seu occultas denumptions factas fuisse coram diversis rectoribus dicte civitatis Florentie de pluribus civibus comitatibus et districtualibus florentinis, tamquam de ghibellinis et non vere guelfis, et seu dicte Parti suspectis; et occasionibus predictis varias scripturas variosque processus factos in pluribus et diversis curiis et coram pluribus et diversis offitiis, vigore maxime cuiusdam reformationis Communis Florentie, edite sub anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, inditione septima, de mense augusti; et quod dicte tamburationes et denumptions ut plurimum facte fuerunt tipo malitie et odii fomite, etiam contra veros guelfos, ad infamandum, et aliis diversis malis respectibus; volentes debitum contra predicta remedium apponere, pro bono et pacifico statu civium dicte civitatis et comitatorum et districtualium eiusdem, *ec.*; deliberaverunt, ordinaverunt et reformaverunt: Quod de cetero nullus civis comitatus vel districtualis Communis Florentie possit, ut prefertur, tamburari et seu denumptiari occulte pro ghibellino non vere guelfo et seu suspecto dicte Parti Guelforum, coram aliquo rectore vel offitiali dicti Communis, vigore seu pretextu dicte reformationis; et ipsam reformationem in hac parte et seu quoad predicta dumtaxat, revocaverunt et cassaverunt, et pro cassa et nulla haberi voluerunt. Et, nihilominus, omnes huiusmodi scripture et processus, facti occasione huiusmodi super et seu de dictis tamburationibus et denumptionibus, in quacumque curia, et tam in Camera Actorum dicti Communis quam in alio loco quocumque, tam publico quam privato, quarum tamen vigore aliqua admonitio secuta non fuerit vel condemnatio, possint et debeant libere licite et impune tolli,

cassari, cancellari et penitus lacerari et abboleri, et tam per notarium custodie Actorum Camere dicti Comunis, quam per alium notarium quemcumque, et seu per aliam personam quamcumque, de mandato dominorum Priorum Artium et Vexilliferi iustitie, infra octo dies a die mandati huiusmodi, sub pena librarum quingentarum f. p., ec.

*Le dette due Provisioni sono approvate nel Consiglio del Capitano, con voti 151 contro 72, la prima; con voti 212 contro 11, la seconda. Presentate poi, a dì 5, nel Consiglio del Podestà e del Comune, vengono confermate con voti 116 contro 43, la prima; con voti 138 contro 11, la seconda.*

(R. Archivio di Stato in Firenze, *Consigli Maggiori, Provisioni*, Reg. 67, a c. 33 e segg.)

### III.

1378, giugno 18, 19. — *Petizione contro i Grandi, presentata da Salvestro de' Medici, e Provisione relativa alla medesima.*

In nomine domini nostri Jesu Christi et eius matris Virginis Marie, amen. Pro parte popularium mercatorum et artificum civitatis Florentie, nec non pauperum et impotentum comitatorum et districtualium civitatis eiusdem, et omnium quiete et de suo labore et substantia vivere volentium; ut resistatur irrefrenate potentie Magnatum civitatis Florentie et eius comitatus et districtus; et ut tollatur possibilitas impotentes offendendi et popularem statum et libertatem civitatis Florentie pervertendi; et ut populares possint securius ac liberius vivere, et officia pro utilitate publica exercere; et ut civitas, comitatus et districtus Florentie revivescat iustitia; humiliter supplicatur vobis dominis Prioribus Artium et Vexillifero iustitie Populi et Comunis Florentie, quatenus, occasionibus predictis, provideri et solemniter per opportuna Consilia dicti Populi et Comunis reformari facere vobis placeat et velit: Quod omnia et singula statuta, provisiones et ordinamenta Populi et Comunis Florentie, et maxime iustitie, et seu que Ordinamenta iustitie comuniter et vulgo appellantur, et eorum et cuiuslibet eorum capitula omnia et singula, in eis vel aliquo eorum contenta, que quoquo tempore vigerunt et observata fuerunt, et seu observari potuerunt vel debuerunt, contra Magnates et potentes et contra illos de domo Magnatum et potentum civitatis aut comitatus seu districtus Florentie, et contra eorum bona, et omnes et singule pene, que in eis vel aliquo eorum vel alicuius eorum parte seu capitulo continentur, intelligantur esse et sint renovata et renovate, et observentur et exequantur, et observari et exequi debeant et possint in omnibus et per omnia, et cum omnibus penis cuiuscumque generis et privativis, et allictivis et tam personalibus quam realibus, et quibuslibet aliis. Et vigore eorum procedatur et procedi possit et debeat contra Magnates et potentes et contra illos de domo Magnatum et potentum civitatis comitatus et seu districtus Florentie, et quemlibet ipsorum, et contra eorum et cuiusque eorum bona, et omni modo et forma et iure, quo et quibus magis et melius, vigore dictorum Ordinamentorum iustitie et eorum capitulorum, et seu aliorum statutorum et ordinamentorum, ullo modo potuit et debeat. Et quod omnis provisio ordinatio seu reformatio

aut deliberatio, hactenus edita seu facta in civitate Florentie, per quam vel quod induceretur seu disponderetur aliqua cassatio remotio seu suspensio vel concessio officiorum Communis Florentie, vel correctio circa aut contra dicta Ordinamenta iustitie, vel aliquod eorum capitulum seu aliqua in eis contenta; aut per quam vel quod impediretur vel impediri posset cognitio, processus seu executio, que vel qui numquam fieri potuit vigore dictorum Ordinamentorum iustitie, vel alicuius eorum capituli aut aliquorum in eis contentorum, contra Magnates et potentes et illos de domo Magnatum et potentum civitatis comitatus et districtus Florentie, et eorum bona, et concessio officiorum Communis Florentie, intelligantur esse et sint cassa et cassum et irrita et irritum et inane et nullius efficacie vel valoris. Et quod deinceps, in omnibus et per omnia, et quoad omnes et omnia, vigore dictorum Ordinamentorum iustitie et cuiuslibet eorum et contentorum in eis vel aliquo eorum, procedi possit et debeat contra dictos Magnates et potentes et quemlibet eorum, et eorum et cuiuslibet eorum bona; et intelligantur esse et sint ipsi et quilibet eorum, et cuiuslibet eorum bona, adstricti et adstricta, et subiacere et subiaceant omnibus et quibuscumque penis in ipsis Ordinamentis iustitie vel aliquo eorum contentis, perinde ac si numquam contra dicta Ordinamenta iustitie vel aliquod eorum seu eorum executionem vel observantiam aliquod provisum, ordinatum, deliberatum, statutum aut reformatum fuisset, intelligantur remanere et remaneant dicta Ordinamenta iustitie in suo maioris roboris firmitate. Que omnia supradicta, salvo papali, <sup>1</sup> salva reformatione Partis, intelligantur cedere et cedant in augmentum dictorum Ordinamentorum iustitie et contentorum in eis, et omnem quorumcumque ordinum contra dictos Magnates et potentes qualitercumque disponentium. Et quod predicta durent et durare intelligantur solummodo per unum annum proxime secuturum.

*La quale Petizione i Priori, ec., dopo diligente e secreto scrutinio, ottenuto partito a fave nere e bianche, per 37, deliberano, sotto di 18 giugno, che sia approvata e mandata ad esecuzione.* Salvo expresso et declarato, quod per predicta vel aliquod predictorum non intelligatur aliquid provisum vel factum esse seu provideri vel quomodolibet fieri posse, per quod seu cuius vigore pretextu causa vel occasione, aliqua pena per Sedem Apostolicam vel Romanam Ecclesiam possit exigi seu peti a Comuni Florentie vel ab aliquo officiali dicti Communis seu alia quacumque persona, vigore quorumcumque ordinamentorum Communis Florentie seu cuiuscumque stipulationis vel promissionis interposite vel secute, vigore seu secundum formam dictorum ordinamentorum. Et quod si quid in ipsa provisione vel sub verbis ipsius contineretur vel includeretur quoquomodo, vel posset exinde aliqualiter resultare, quod esset vel esse posset contra predicta vel aliquod predictorum, seu per quod seu cuius vigore pretextu vel occasione, aliqua pena posset exigi seu peti, vigore seu secundum formam dictorum ordinamentorum, per dictam Romanam Ecclesiam; illud intelligatur fuisse et esse irritum et inane; et pro infecto et non appposito totaliter habeatur et sit. *Salvo anche, che la detta Provvisione non deroghi ad alcun ordinamento fatto o da farsi in favorem Partis seu Universitatis Guelforum civitatis Florentie.*

*La Provvisione viene presentata, lo stesso giorno 18 di giugno, da Salvestro di messer Alamanno de' Medici, Preposto de' Priori, nel Consiglio del Capitano, e approvata con voti 166 contro 73. Presentata poi il giorno dopo, 19 giugno, nel Consiglio del Podestà, è approvata con voti 108 contro 50.*

(R. Archivio di Stato in Firenze, Consigli Maggiori, Provvisioni, Reg. 67, a c. 49 e segg.)

<sup>1</sup> Sottintendi: *iure*.

## IV.

1378, giugno 22, 23. — Annullamento di una Provvisione del 28 gennaio 1371, relativa all' Ammonire.

Domini Priores, *ec.*; actendentes et providere volentes ad libertatem et statum pacificum tutum et tranquillum dicti Populi et Communis, et precipue mercatorum et artificum et omnium impotentium dicte civitatis Florentie, eiusque comitatus, territorii et districtus, et ad honorem civitatis eiusdem, et pro bono et pacifico statu et requie omnium Guelforum dicte civitatis; et volentes quod nullus sit vel esse possit, qui bonos et pacificos cives et seu artifices, vel alios quoscumque bene vivere volentes, possit audeat vel presumat, sub colore quocumque, tenere in timore seu quodam modo sub servitutis iugo subiectos; *fatta deliberazione dai Capitani di Parte Guelfa e dagli officii Priorum secretariorum dicte Partis, congregati nel Palazzo del Popolo fiorentino; e poi tenulane essi Priori deliberazione coi Gonfalonieri di compagnia del Popolo e coi Dodici Buoni Uomini; fatto secreto scrutinio per 37, nemine discordante, a di 22 giugno 1378, annullano una Provvisione fermata nel Consiglio del Potestà e del Comune di Firenze il 28 gennaio 1371 sopra una petizione presentata da parte dei Capitani di Parte Guelfa e da altri cittadini fiorentini, la quale comincia: Vobis magnificis dominis Prioribus Artium et Vexillifero iustitie Populi et Communis Florentie humiliter supplicatur, ec.; nella quale, fra le altre cose, si contiene: de modo tenendo quando fieret vel immineret seu fieri vellet aliquod stantiamentum provisionem, ordinationem, statutum vel reformationem seu aliam quamcumque dispositionem per opportuna Consilia civitatis Florentie, que tangeret vel respiceret, principaliter accessorie vel incidenter, statum, honorem, reformationes, provisiones, statuta, privilegia, potestatem, consuetudinem seu ordinamenta circa res vel bona Partis Guelfe vel Universitatis Guelforum dicte civitatis, ec.*

Salvo expresso et proviso, quod per predicta vel aliquod predictorum non intelligatur nec intelligi possit vel debeat quod aliquis, qui hactenus seu usque in presentem diem fuisset monitus per officium Capitaneorum Partis predictae, secundum Ordinationem dicte Partis et reformationes Communis Florentie, tamquam ghibellinus vel non vere guelfus vel Parti Guelfe suspectus, possit quoquo modo de ipsa seu ipsis monitionibus aboleri vel cancellari seu quomodolibet liberari seu adversus predicta quoquo modo restitui.

Item, quod quicumque, pro eo quod diceretur contra supradictam provisionem firmatam de dicto mense ianuarii vel contenta in ipsa provisione vel aliquod ipsorum in aliquo seu aliquid dixerit, venisse, deliberasse, proposuisse, consensisse, scripsisse vel fecisse, incidisset seu incidere posset seu incidisse vel incidere potuisset vel posse quomodocumque diceretur vel dici posset in aliquam penam seu gravamen privativam seu afflictivam, seu privativum vel afflictivum, vel alterius generis cuiuscumque, intelligatur esse et sit ab ipsis pena et gravamine totaliter liberatus et absolutus; et adversus ipsa omnia et singula, in integrum et in omnibus et per omnia restitutus; quodque ipsis occasionibus vel aliqua ipsarum nullo modo possit per aliquem rectorem seu officialem Communis Florentie, aut aliam quamcumque personam, condemnari, puniri, gravari vel affici quoquo modo.

*Che, se fosse messo in dubbio il valore e l'efficacia della presente Provvisione, si debba stare al giudizio e alla decisione dei Priori, Gonfaloniere di giustizia, Gonfalo-*

*nieri di compagnia, Dodici Buoni Uomini, Capitani di Parte, Dieci ufficiali di Libertà, e 21 Consoli delle Arti.*

Item, quod de cetero nullus Magnas seu de domo Magnatum et potentum civitatis Florentie, possit in aliquo scrupitino seu nominatione vel electione vel alio quocumque actu, fiendo vel fienda de aliquo vel contra aliquem popularem seu de populo civitatis, comitatus vel districtus Florentie, in quocumque palatio seu loco, etiam si predicta vel aliquod predictorum fierent vel fieri vellent in Palatio seu domo Partis Guelfe civitatis Florentie, interesse vel presens esse, seu vocem vel fabam reddere seu dare. Et quod quicquid in contrarium fieret, sit ipso iure nullum. Eo insuper addito et proviso, quod in locum illorum Magnatum seu de domo Magnatum et potentum civitatis Florentie, qui fabam reddere debuissent vel vocem in ipso actu fiendo habuissent, si presens provisio facta non esset; extrahi possit de eisdem quarteriis, de quibus essent ipsi Magnates seu de domo Magnatum, totidem populares sorte et fortuna de illis bursis, in quibus imbursati essent populares ad illud seu illam officia, ad que fuerant extracti ipsi Magnates. Qui sic extrahendi habeant, in omnibus et per omnia, quantum ad illum actum, pro quo extracti fuerant, illud officium, auctoritatem et potestatem, quod et quam habuissent ipsi Magnates, qui sic extracti fuerant. Et nihilominus in bursis de quibus extrahentur, ilico remicantur: nec ex ipsis extractionibus, que sic facto fuerint, intelligantur habere devetum vel vacationem ab aliquo vel aliquibus aliis officiis dicti Comunes seu Partis predictae.

Non obstantibus, *ec.*

*Questa Provvisione viene approvata, il 22 giugno, nel Consiglio del Capitano, con 202 voti contro 2; e il 25 giugno, nel Consiglio del Podestà, con voti 117 contro 6.*

(R. Archivio di Stato in Firenze, *Consigli Maggiori, Provvisioni*, Reg. 67, a c. 53 e segg.)

## V.

1378, giugno 22, 23. — Creazione della Balla, detta poi degli Ottanta.

Domini Priores, *ec.*; considerantes murmur et scandalum incoatum in civitate Florentie, maxime propter quedam que minus discrete geruntur circa gubernationem et regimen Communis Florentie et circa gubernationem et regimen Partis Guelfe civitatis Florentie; ad coerceda predicta, et ad occurrendum novitatibus noxiis, que (quod absit) possent occurrere, nisi celeriter succurratur, *ec.*; providerunt, deliberaverunt et ordinaverunt, die xxij mensis iunii:

*Che i Priori e Gonfaloniere, coi Gonfalonieri di compagnia, i Dodici, i Capitani di Parte Guelfa, i Dieci di Libertà, gli Otto deputati alle leghe e taglie, et cum infra-scriptis viginti uno civibus florentinis artificibus viginti unius Artium civitatis Florentie, uno videlicet de qualibet et pro qualibet viginti unius Artium predictarum, ec., possint eisque liceat, semel et pluries et quotiescumque, per totum presentem mensem iunii et non ultra, circa bonum, pacificum, tranquillum et popularem ac liberum statum Populiet Communis Florentie et omnium et singulorum civium civitatis eiusdem, et maxime popularium, et pro eorum conservatione et augmento; et ut*

negotia Communis Florentie, et maxime popularium personarum, melius et salubrius disponantur; providere et ordinare, et provisiones et ordinamenta et quantumcumque penalia, et sub quibuscumque penis, etiam cuicumque eis placuerit applicandis, componere et facere seu composita revocare prout viderint convenire, *ec.*; *con pieno arbitrio e balia, quanta ne ha totus Populus et Comune Florentie.*

*La detta Provvisione è approvata, a dì 22 giugno, nel Consiglio del Capitano, con voti 198 contro 6; e il giorno di poi, 23 giugno, nel Consiglio del Podestà, con voti 121 contro 2.*

*I nomi dei 21 cittadini, menzionati nel testo della medesima, sono i seguenti:*

Ser Pierus Nelli, preconsul, pro Arte Judicum et Notariorum  
 Benedictus Nerozi, pro Arte Kalismale  
 Nofrius Johannis domini Lapi, pro Arte Cambii  
 Filippus Rinaldi Rondinelli, pro Arte Lane  
 Jacobus Bernardi intagliator, pro Arte Porte Sancte Marie  
 Johannes Federigi, pro Arte Spetiariorum  
 Antonius Spigliati, pro Arte Variariorum et Pellipariorum  
 Franciscus Tierii, vocatus Calcagno, pro Arte Beccariorum  
 Firenze Pance, pro Arte Calzolariorum  
 Michael Nerii, pro Arte Fabrorum  
 Niccolaus Cambini, pro Arte Rigatteriorum  
 Johannes Gherardini, pro Arte Magistrorum  
 Nerius Riccucci, pro Arte Vinacteriorum  
 Cennes Marchi, pro Arte Albergatorum  
 Lapus Orlanducci, pro Arte Oliandolorum  
 Agostinus ser Petri, pro Arte Pezariorum  
 Christofanus Barberini, pro Arte Corazariorum  
 Bartholus Michelis, pro Arte Coreggiariorum  
 Bernardus Ligii, pro Arte Chiavaolorum  
 Matheus Pacini, pro Arte Lignaiolorum  
 Gratia Nardi, pro Arte Fornariorum.